

Conselho Municipal de Saúde

PARECER DE APROVAÇÃO ANUAL DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, REFERENTE AO ANO DE 2023.

Tomando como base as orientações contidas na Resolução do Tribunal de Contas dos Municípios, nº 1.277/08, o Conselho Municipal de Saúde de Bom Jesus da Lapa, recebeu os processos a Prestação de Contas da Secretaria Municipal de Saúde, referente aos gastos em ações e serviços públicos de Saúde, do ano de 2023, enviadas pela Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa – BA, representada pela Secretaria Municipal de Saúde.

Após a análise dos processos, o Conselho Municipal de Saúde – CMS de Bom Jesus da Lapa – BA em cumprimento às determinações legais do Tribunal de Contas dos Municípios, nº1.277/08, em reunião regimental, após verificar os documentos comprobatórios relativos às Receitas e Despesas do exercício 2023, conclui que a Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa, cumpriu o artigo 13º bem como o artigo 156º e de recursos de que tratam os artigos de 158º e 159º, alíneas "I" e "b", parágrafo 3º do CRFB, aplicando o correspondente ao percentual 20,30% em ações e serviços públicos de saúde, referente aos recursos provenientes da arrecadação das receitas, resultantes de impostos e transferências constitucionais. As prestações de contas do 1º, 2º e 3º Quadrimestres do ano de 2023, aprovadas em 20/07/2023, 20/11/2023 e 21/02/2024, respectivamente, estão consideradas aprovadas por este Conselho Municipal de Saúde

Bom Jesus da Lapa – BA, 22 de Fevereiro de 2024

Barbara Silva Bulista Sa Tulls Barbara Silva Batista Sa Teles

Presidente Do Conselho Municipal de Saúde



Membros do Conselho Municipal de Saúde

Edange gomes do Santo Rigo
Engy Wards Fousice
Handinelgo Malla a St
Davara Castro Brondes
Saulo Serpis Costa
Sussiea Disma Durana Domne
Elissandra Latarina da Silva
Cenilar A. A. Maghelins
Jeneci Levreura de Silva.
Maniona Wine Walli Deal
Britana Silva Balesta Sa' teles
Chardrang Courie de Jehrs Condus

Barbara Silva Batista Sá Teles Bárbara Silva Batista Sá Teles

Presidente Do Conselho Municipal de Saúde